NEC TE AFFARI EXTREMVM) Ultimi affatus inter amicos, consanguineos, dum à se inuicem aut itinere longiore, aut periculo, aut morte etiam diuelluntur, solent esse dulcissimi. Quare cui ea facultas negata est, affari videlicet ad extremum, à quo esset distrahendus, & quem se amplius visurum certò sperare non possit, non iniuriā dolet. Cur autem hoc Euryalus matri negavit, suprà exposta est causa: quia nequirit perferrre eius lacrymas.

Non, inquit, accuso abscessum tuum. Missus es, nec tui iudicij fuit, quod maiorum tuorum imponebatur arbitrio (sic enim putabat, cum vltro se obtulerint.) Faceres tamen, quod fuerat potestatis tuae, quod publicæ non officeret caussæ: faceres, quod reprehendere nullus auderet subiectus casibus. Videres primitus matrem, non leuem subiturus interitum: videres matrem tanta in pericula coniectus, dares loquendi liberum locum, misceremus extrema colloquia. Omnia hæc dolentis sunt. Donatus.

DATA COPIA MATRI) Æneid. i. postquam data copia fandi. Sallust. Catilin. at pop. Rom. nunquam ea copia fuit, quia prudentissimus quisq; negotiosus maxime erat.

TERRA IGNOTA CANIB. DATA PRÆDA LATI-
NIS) Catull. de nupt.

*Pro quo dilaceranda feris dabor, alitibusq;
Preda: nec iniecta tumulabor mortua terra.
Ex Homero vterque, Iliad. a. àvris d' ἐλέα τεῦχε κι-
νούν. Οἰωνοί τε πάσι. & pluribus locis. Vide Virgili.*

NEC TE) Verba hæc separanda à sequentibus docet Donatus. Aliud enim fuerat dictura, & aliud subiecit: dolentis more, sed à quibusdam nugari putatur, docentibus, Funeras apud Romanos dictas esse, quæ defuncto sanguine proximæ, funeralis ergo lessum faciebant, & veris lacrymis suas genas perfundebant. Atq; adeo hunc ipsum Maronis locum producent, quem ita interpungūt, nec te tua funera mater *Produxi*. Et est,

A inquiunt, conquestio mattis Euryali plena artis Rhetoricæ. Nam pene omnes partes habet de misericordia commouenda à Cicerone in Rheticis positas, vt scribit, Seruius, apud quem legendum funera, pro funerea, & ab eo solo petenda huius loci interpretatio. Idem suspectum habent verbum, *produxi*, mallingue *proluxi*, vt eo respiciat. Festus, prolongere dicuntur, qui solito diutius lugent. Non tamen planè displaceat *Produxi*, modò vox illa intelligatur de collocacione. Producebant enim defunctum proximi, aut certè hæredes ex penitiore aedium loco, vbi extremus eius spiritus à carissimis erat exceptus.

PRESSIVE OCULOS) Oculos mortuorum claudere solebant proximi, filii, mater, aut pater. Homer. *παῖς δέ τῷ πετρῷ, καὶ αὐτοῖς μήπερ, οὐτοις κα-
θεύδονται*. Producere autem quod dicit, id est, *meū ibi-
vai*, quod est, ante ædes mortuos ad exequias propone-re. Turneb. lib. 19. cap. 16.

Frequens locus apud poetas, ad pathos maximè commouendum, de operiendis, comprimentisque morientium oculis: quon nomine infelices eos, inquit Plutarchus, vulgè solemus vocitare, quorum oculos propter absentiam non potuerint parentes obtegere. Plin. lib. 11. cap. 37. Morientibus oculos operire, rursumque in togo patefacere, Quirium magno ritu sacrificatum est, ita more condito, vt neque ab homine supremum eos spectari fas sit, & cælo non ostendinefas. Vide Crinit. lib. 18. cap. 12.

Adducamus aliquot Latinorum poetarum de hoc more testimonia. Penelope apud Ouid. in heroid. epist.

*Dij precor hoc iubeant, vt euntibus ordine fatis
Ille (Telemachus) meos oculos claudat, & ille tuos.*

Infra.

*Respicere Laerten ut iam sua lumina condas
Extremum fati sustinet ille diem.*

Ariadne ad Theseum.

*Ergo ego nec lacrymas matris moritura videbo,
Nec mea qui digitis lumina condat, erit.*

Albinouan. ad Liuiam.

*Sospite te saltem moriar Nero: tu mea condas
Lumina, & excipias hanc animam ore pio,
Atq; utinam Drusi manus altera, & altera fratris
Formarent oculos, comprimerentq; meos.*

AVT VVLNERA LAVI) Ennius in Cresphonte.

*Neg̃ terram iniucere, neg̃ cruentu
Conuestire mibi corpora licuit,
Neg̃ misera lauere lacryma falsum sanguinem.*

Æneid. 4. Anna sororem Didonem lamentans, date, vulnera lymphis Abluam.

HOC MIHI DE TE NATE REFERS?) Æneid. 2.

Hoc erat alma parentis, quod me per te lapser ignes.

E FIGITE ME SI QYA EST PIETAS) Magnitudo, & impatientia doloris ed sepe adgit homines vt aut ipsi sua sibi manu lethum pariant: aut ab alijs interfici, pro beneficio, habeant, & id etiam precibus contendant: quæ cupiditatem licet improbam, Virgilius in hac muliere expressit evidenter admodum. Hec cuba apud Ennius. *Miserete annis, date ferrum qui ma-
animam priuem.*

ME PRIMAM ABSVMITE FERRO) Vnusquisque enim in propriæ salutis desperatione, credit vniuersa etiam posse consumi.

MISERERE, TVO QVE TELO) Miserere, inquit, Iupiter, & me perime fulmine tuo: sentio enim, quia aduersis superis viuo. In nece mea probabitur pietas, si dolentis

Ecc* 3 crucia.

cruciatus abruperis, & deleueris letho : aliud quippe Adæo in Pand.
doloribus meis remedium non est, nisi vt mors adimat,
quod odiosa vitæ diuturnitas dedit. Donatus.

Quod Græci dicunt, ἀτεγνωτός ἔχειν, Σαν-
τᾶν, Σπονδειόν τε τὸ ζῆν δάνσαν, hoc est, deplora-
ta spe vitæ esse, tædio lucis affectum esse, dicunt Latini
(quamquā nno Cicero) despondere animum. Plaut.
Menæch. in prologo, *Pater eius postquam perdidit puerum, animum despōndit. Tē βιώναι ἀπέγνω, ἀλέων ἡρχετο.* Item alibi. *Quæso hercle, animum ne despōnde.* Vt-
tuntur Varro, Liuius. Columella. Obseruatum à Bu-

INVISVM HOC CAPVT) Inuisum est quidem hoc,
id est, odiosum caput, verū misericordia genus est,
si me etiam iratus interimas.

CRYDEL. ABRVMP. VITAM.) Abrumpunt sibi
vitam, qui mortem sibimet accersunt, qui semet de vita
eijciunt, qui iniussu Imperatoris dei de statione dece-
dunt. Hic autem ad Parcarum stamen alluditur, q̄ non
dum rumpit tam ægrè fert hæc misera mulier. Et crude-
lem ex affectu dicentis intellige, quoniam in vita super-
stes est filio defuncto. ¶

HOC FLETU CONCVSSI ANIMI, MOESTVSQVE PER OMNES
IT GEMITVS: torpent infractæ ad prælia vires.

- 500 Illam incendentem luctus Idæus, & Actor
Ilionei monitu, & multùm lacrymantis Iuli
Corripiunt, interq; manus sub tecta reponunt.
At tuba terribilem sonitum procul ære canoro
Increpuit: sequitur clamor, cælumq; remugit.
505 Accelerant acta pariter testudine Volsci,
Et fossas implere parant, ac vellere vallum:
Quærunt pars aditum, & scalis ascendere muros,
Quà rara est acies, interlucetq; corona
Non tam spissa viris. telorum effundere contrà
510 Omne genus Teucri, ac duris detrudere contis,
Assueti longo muros defendere bello.
Saxa quoq; infesto voluebant pondere, si quà
Possent tectam aciem perrumpere: cum tamen omnes
Ferre libet subter densa testudine casus.
515 Nec iam sufficiunt: nam quà globus imminet ingens,
Immanem Teucri molem voluuntq; ruuntq;:
Quæ stravit Rutulos latè, armorumq; resolut
Tegmina, nec curant cæco contendere Marte
Amplius audaces Rutuli: sed pellere vallo
520 Missilibus certant.

HOC FLECTU CONCVSSI AMIMI, MOESTVSQVE) B & missa sub tecta est, ne vltierius virorum animos suis
Memorabile exemplum συμπαθείας. Et nescio quomo-
do quæ fæminis merentibus immerentibus mala eue-
niunt, magis ad misericordiam prouocant animos. An
quia sexus fragilis, imbecillus, mollis, consilij expers,
& alieni auxiliij maximè indigus? ¶

TORPENT INFRACTÆ AD PRÆLIA VIRES)
Quum talia dicerentur, conculta omnium Troiano-
rum mens est, & plena moestitia vniuersorum sensus
afflitit tantum, vt pugnandi officium cuncti omittent,
virtutis torpente substantia. Donat.

ILLAM INCENDENT. LVCTVS) Luctus per se mali
sunt, & graues, acerbiores verò fiunt, si hos quispiam
aliquibus nutrimentis accumulet. Quum igitur mater
Euryali lugendum casum verbis accenderet, & afflige-
ret audientes, Idæus, & Actor Ilionei monitu, & mul-
tum lacrymantis Iuli, eam in tecta reportant. Quoniam
apud Iulum multarum rerum consideratio fuit: primò,
quod ad patrem mandata perfiri nequierant: deinde
amissio tantorum virorum: commendatio Euryali in
causa matris, & fides promissa peragentis. Rapta igitur